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Når indsigt og udsigt mødes 
 

 

Drømme er en risikofyldt affære. Især når de går i opfyldelse! En stor drøm 
virkeliggøres på MF i denne tid. TORVET skyder frem og tager konkret form. I marts 
måned kan vi efter planen tage nybyggeriet i brug. Der er ikke blot tale om en ny og 
markant fysisk vinkel på en eksisterende bygning. Vinklen repræsenterer en udvidelse i 
flere henseender og på flere niveauer. Den rækker ind – og ud. Ind i vigtige 
gennemsigtige dybder. Og ud til horisonter og vidder.  

 

Indsigter og udsigter vil mødes. Med tanke på den teologiske uddannelse sker der en 
vigtig omkalfatring. Interaktionen mellem teologi og mission, teori og praksis, vil blive 
spejlet tydeligere fremover. For eksempel tror jeg, at dette vil ske: Vi vil blive berørt af 
det globale rum med verdenshorisonter. Vi vil kunne omdanne stedets former, 
indretning, stemning og stil i et socialt samspil. Vi vil turde at have karakter nok til at 
forblive forskellige. Vi vil måske blive bedre til at elske de uforudsigelige 
bevægelsesmønstre. 

Den faglige og uddannelsesmæssige udfordring vil blandt andet blive farvet og formet 
af de nævnte forhold. Men det er også mit store ønske, at vi kommer til at høre Guds 
fantastiske historie med os almindelige mennesker. Så der sker en stadig fordybelse i 
Kristus-livet – og en vækst i dét liv, hvor Helligånden forandrer, så vi lever for andre.   

Skal indsigter og udsigter mødes, må vi have evangeliets turbulens ind i centrum af vort 
liv. På denne måde vil teologien og missionens praksis også kunne forandre og 
forvandle os. Vi vil blive ført ud på livets almindelige korsveje. Vi vil – sammen - søge 
de livgivende kilder for troen og tjenestens liv.  

Drømmen går snart i opfyldelse. TORVET åbnes. Velkommen til studerende, kursister, 
gæster – og vore nye samarbejdspartnere fra Dansk Ethioper Mission og 
Israelsmissionen – til et nyt semester! 

 

Jørn Henrik Olsen, fakultetsleder, ph.d. 
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SEMESTERINDLEDNING 
 
Mandag den 30. januar 2012 
 
PROGRAM 
 
14.30 - 15.00: Kaffe 
15.00 - 16.30: Semesterindledningsforelæsning med efterfølgende debat ved       
   generalsekretær Sune Skarsholm: 
 
    ” Teo-login på den globale kirkes netværk”. 
 
  Kirkens tyngdepunkt i ’det globale syd’ bringer nye frugtbare indsigter 
  og åbner for en globalisering af teologien. Mens Guds åbenbaring er  
  universel, så er vor egen forståelse af sandheden partiel og ufuldstændig 
  og må være åben for en revurdering i lyset af Guds ord og korrigerende 
  indsigter fra andre dele af Kristi globale legeme. Den lokale menighed  
  må genopdage sin forskellighed og enhed med den globale kirke. I  
  krydsfeltet mellem det lokale og globale, opdager Guds folk den  
  indbyrdes afhængighed og ligeværdighed som lemmer på Kristi legeme. 
  Det er sammen med alle de hellige, at vi får styrke til at fatte hvor stor  
  bredden og længden og højden og dybden er, og til at kende Kristi  
  kærlighed”. 
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UNDERVISNINGSTILBUD 

 
Vi har to kategorier af undervisning på MF:  

 
 
- Undervisning for studerende på MF’s bacheloruddannelse i teologi 
 
 
 

BA-uddannelsen er tilrettelagt med henblik på at være adgangsgivende til fortsatte 
teologistudier i ind- eller udland. 
 
Den undervisning, der tilbydes i nærværende læseplan, og som indgår i BA-studiet på 
MF, er åben for alle interesserede i den udstrækning, der er plads på holdene. 
 

 
 
 
- Temaundervisning 
 
 
 

Vi arrangerer desuden undervisning, som skønnes relevant for alle teologi- og 
religionsvidenskabsstuderende. Der er her tale om emner, som kan være med til at 
udvide ens horisont og fremme refleksionen over såvel teologiske emner som kirkens  
praksis. Inden for denne gruppe undervisning vil der findes tilbud, som på en særlig 
måde kan være relevante at følge for såvel teologistuderende som andre interesserede. 

@          - Ugentligt timetal 

 

 

BA 

Tema 
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BA 

BA (2011-årgangen) 
Undervisning for studerende på MF’s 
bacheloruddannelse i teologi  
 
 
BAT405 BIBELKUNDSKAB NT 
 

@  3 timer  i 14 uger 
 
v/Professor teol.dr. Peter V. Legarth 
 
Kurset giver en indføring i den ældste menigheds historie og i de nytestamentlige 
skrifter, deres tilblivelse, baggrund, opbygning og indhold. Kurset sætter desuden fokus 
på Ny Testamentes historiske baggrund, dvs. de politiske, religiøse og filosofiske 
forhold på nytestamentlig tid. 
 
Litteratur: 
Legarth, Peter V. Kompendium til nytestamentlig isagogik. Århus: Kolon, 2001. 
Hjort, Birgitte Graakjær. Det Nye Testamentes omverden om politiske, religiøse og 
filosofiske forhold på Det Nye Testamentes tid. Aarhus: Aarhus University Press, 2003. 
 
Desuden: 
Ny Testamente 
Ikke-bibelske skrifter i udvalg (udleveres i elektronisk format). 
Danske Bibelselskab og John Strange. Bibelatlas. 3. udg. [Kbh.]: Det danske 
Bibelselskab, 1998. 
 
 
BAT406 TEOLOGIHISTORIE 
 

@  3 timer  1.gang: torsdag d. 2. februar 
 
v/ Lektor Kurt E. Larsen 
 
I dette kursus introduceres de vigtigste teologer, teologiske debatter og teologiske 
skoler i kirkens historie og i nutidig systematisk teologi. Det sker gennem såvel 
forelæsninger som læsninger af vigtige tekster fra teologiens historie. 
 
Litteratur:  
Lærebog: A. McGrath: Historical Theology, Blackwell Publ. Oxford. 
Desuden læses en del kildetekster, der vil være tilgængelige før semesterstart. 
 

BA 
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BA 

BAT407 DIAKONI OG MENIGHEDSFORSTÅELSE 
 

@  2 timer. 1. gang: onsdag d. 1. februar 
 
v/ Lektor Kurt E. Larsen 
 
Diakoni er kirkens fysiske og praktiske tjeneste, ikke mindst over for mennesker i nød. 
Der gives en introduktion til emnet - bibelsk, historisk og også rent praktisk i dagens 
danske kirkeliv. Menighedsforståelse handler om, at de forskellige måder, hvorpå man 
teoretisk tænker om de kristne menigheders liv og virke, og de forskellige måder, man i 
praksis har indrettet disse på.  
I kurset gives en indføring i forskellige menighedsforståelser og diakoniforståelser i 
nutidens danske kirkeliv. Der skal arbejdes med at kunne vurdere disse i lyset af 
Bibelen og kirkens tradition. I kurset indgår også besøg i menigheder og diakonale 
institutioner, alt sammen med henblik på refleksion over de studerendes egen kirkelige 
praksis.   
   
Litteratur:  
Uddrag af en række bøger vil blive gjort tilgængelige inden semesterstart.  
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BA 

BA 

BA (2009-årgangen) 
Undervisning for studerende på MF’s 
bacheloruddannelse i teologi  
 
 
BAT205-3 NT EKSEGESE 
 

@  3 timer  
 
v/ Professor teol.dr. Peter V. Legarth (under medvirken af ph.d.-stipendiat Klaus 
Vibe)  
 
Eksegetisk gennemgang af Første Korintherbrev og Galaterbrevet. Gennemgangens 
sigte er at undervise i fortolkning af de to vigtige breve af Paulus. Undervisningens 
basis er de græske tekster, og fokus vil især blive rettet mod teksternes historiske 
kontekst og deres teologiske indhold. 
Det forudsættes, at den studerende har arbejdet selvstændigt med teksten og med en 
eller flere kommentarer efter frit valg. 
I 1. Korintherbrev får vi et indblik i en ung menigheds situation og vanskeligheder, og 
Paulus formaner menigheden til enhed og til besindelse på den apostoliske tradition. I 
Galaterbrevet opmuntrer Paulus menigheden til at bevare den frihed, som Kristus har 
vundet til dem gennem sin frelsesgerning. Paulus præsenterer sin retfærdiggørelseslære, 
som udfoldes mere indgående i Romerbrevet. 
 
Litteratur:  
Kommentarer: 
Fee, Gordon. The First Epistle to the Corinthians. Grand Rapids  Mich.: W.B. 
Eerdmans Pub. Co, 1987. 
Schreiner, Thomas. Galatians. Grand Rapids  Mich.: Zondervan, 2010. 
 
Andet: 
Hawthorne, Gerald. Dictionary of Paul and his letters. Downers Grove  Ill.: Inter 
Varsity Press, 1993.  
 
 
BAT305 HERMENEUTIK 
 

@  5 timer. Faget udgør de første 2-3 uger af dogmatikforløbet.  
 
v/ Professor teol. dr. Asger Chr. Højlund 
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BA 

At Bibelen betegnes som kirkens kanon betyder bl.a., at den er den autoritet, teologien 
står under, og den kilde, vi øser vor forståelse af Gud og os selv fra. Men hvad vil det 
helt konkret sige? Handler det f.eks. om hele Bibelen, eller kun om dele? Og hvordan 
hævde en sådan bibelforståelse i mødet med modernitetens historiske kritik og 
postmodernitetens afvisning af den ene sandhed? I forløbet vil vi dels læse et bud på en 
samlet forståelse af Bibelen som autoritet, dels se på nogle forskellige tilgange til 
brugen af Bibelen som autoritet. Forløbet danner optakt til dette semesters undervisning 
i dogmatik.  
 
Litteratur  
N.T. Wright, Scripture and the Authority of God: How to Read the Bible Today, Harper 
Collins: New York, 2011 
Four Views on Moving Beyond the Bible to Theology, Zondervan: Grand Rapids, 2009. 
 
 
BAT304-1 DOGMATIK 1 
 

@  5 timer  
 
v/ Professor, teol. dr. Asger Chr. Højlund 
 
Målet med dogmatikken er at nå til en reflekteret og selvstændig forståelse af de 
grundlæggende ting i kristen tro i mødet med dagens udfordringer og muligheder. I 
dette spiller arbejdet, med både bibel og væsentlige trosafgørelser og positioner op 
gennem tiden, en fremtrædende rolle. Det drejer sig om en læsning, der sigter på 
refleksion og forståelse og syn for de bærende linjer. Til forskel fra tidligere år, hvor 
symbolik-stoffet (bekendelsesskrifterne) har været gennemgået i et selvstændigt forløb, 
vil bekendelsesskrifterne løbende blive inddraget i undervisningen. I denne første del af 
et forløb, der strækker sig over to semestre, skal vi beskæftige os med den del af 
dogmatikken, der handler om 1. og 2. trosartikel, og med et lille kig ind i 3. trosartikel. 
 
Litteratur: 
Regin Prenter, Skabelse og genløsning, København: G. E. C. Gad, 1955 eller senere 
Aksel Valen-Sendstad, Troens fundamenter, Århus: Kolon MVS 6, 1996 
Oskar Skarsaune, Troens ord. De tre oldkirkelige bekjennelsene, Oslo: Luther Forlag, 
1997 (kopi af de relevante sider) 
Leif Grane, Confessio Augustana, København: Anis, 1959 eller senere 
Bekenntnisschriften der Evangelisch-Lutherischen Kirche, Göttingen: Vandenhoeck & 
Ruprecht, 1967 eller senere (s. 50-83d) 
Teologiske tekster, Århus: Aarhus universitetsforlag, 1989 eller senere 
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BAT301 GT-EKSEGESE: SALMER OG PROFETER 
  
@  3  timer i 12 uger 
 
v/ Lektor cand.theol. Carsten Vang 
 
I forlængelse af efterårets gennemgang af udvalgte kapitler fra Genesis skal vi i GT-
eksegese læse 10 GT-Salmer og 10 kap. fra Hoseasbogen og Amosbogen på hebraisk. 
Desuden skal der læses udvalgte kapitler på dansk (mere kursorisk) fra de tre 
skriftgrupper. Fokus i gennemgangen vil dels være på teksternes betydning i deres 
historiske og litterære sammenhæng i Salmernes Bog og i profetlitteraturen, dels på de 
teologiske temaer i teksterne i samspil med resten af GT. 
Sproglige noter til de salme- og profettekster, som skal læses på hebraisk, vil være 
tilgængelig på eMF fra 15. dec. 
 
Litteratur: 
Videnskabelig tekstudgave: 
K. Elliger & W. Rudolph, Biblia Hebraica Stuttgartensia. Stuttgart: Deutsche 
Bibelgesellschaft, 1983. 
 
Til Salmernes Bog: 
en videnskabelig kommentar efter eget valg, f.eks. 
Leslie C. Allen, Psalms 101-150 (Word Biblical Commentary 21; Waco: Word Books 
1983) 
Else K. Holt & Kirsten Nielsen, Dansk Kommentar til Davids Salme. I-III. København: 
Anis, 2002. 
Marvin E. Tate, Psalms 51-100 (Word Biblical Commentary 22; Waco: Word Books 
1990) 
 
Til Hosea og Amos: 
en videnskabelig kommentar efter eget valg, f.eks. 
J. Andrew Dearman, The Book of Hosea. New International Commentary on the Old 
Testament; Grand Rapids: Eerdmans, 2010. 
G. I. Davies, Hosea. The New Century Bible Commentary; Grand Rapids: Eerdmans 
1992. 
A. A. Macintosh, Hosea. The International Critical Commentary; Edinburgh: T. & T. 
Clark 1997. 
Richard James Coggins, Joel and Amos. New Century Bible Commentary; Sheffield: 
Sheffield Academic Press, 2000. 
Shalom M. Paul, Amos: A Commentary on the Book of Amos. Hermeneia; Minneapolis: 
Fortress Press, 1991. 
 
Til første gang i Profeterne læses: 
David W. Baker, "Israelite Prophets and Prophecy", i: D. W. Baker & B. T. Arnold 
(red.), The Face of Old Testament Studies: A Survey of Contemporary Approaches 
Grand Rapids: Baker Books, 1999. S. 266-94 

BA 
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BA 

 
Som indføring til Salmernes Bog, se 
W.D. Tucker, "Psalms 1: Book of", i: Tremper Longman III og Peter Enns (red.), 
Dictionary of the Old Testament: Wisdom, Poetry and Writings. Nottingham: Inter-
Varsity Press, 2008. S. 578-93  
L. Wray Beal, "Psalms 3: History of Interpretation", i: Tremper Longman III og Peter 
Enns (red.), Dictionary of the Old Testament: Wisdom, Poetry and Writings 
Nottingham: Inter-Varsity Press, 2008. S. 605-13 
Se i øvrigt Studiehåndbogen for anden litteratur. 
 
Andre værktøjer: 
BibleWorks, 8. udgave;  BibleWorks, LLC, 2008. 
 
 
SPROGLIG GENNEMGANG AF TEKSTER TIL BAT301 
 

@ 1 time i 11 uger 
 
v/ Lektor cand.theol. Carsten Vang 
 
Dette tilbud sigter på at give en sproglig gennemgang af de ti kap. profeter og ti salmer, 
som læses på hebraisk i kurset BAT301 
Sproglige noter til de salme- og profettekster, som skal læses på hebraisk, vil være 
tilgængelig på eMF fra 15. dec. 
 
Litteratur: 
Videnskabelig tekstudgave: 
K. Elliger & W. Rudolph, Biblia Hebraica Stuttgartensia. Stuttgart: Deutsche 
Bibelgesellschaft, 1983. 
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Lektionsplan F 2012 
      rød = 09-årgangen 
     blå = 11-årgangen  

 Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag 
8.15 – 9.00  BAT405 

Bibelkundskab NT 
PVL 
Aud. 1 

Græsk 2 på TU 
 

 

9.15 – 10.00  BAT405 
Bibelkundskab NT 
PVL 
Aud. 1 
BAT301 
GT eksegese 
CV 
Aud. 2 

BAT407 
Diakoni og ekklesiologi 
KEL 
Aud. 1 
BAT205-3 
NT eksegese III 
PVL og KV 
Aud.2 

 

10.15 – 11.00  BAT405 
Bibelkundskab NT 
PVL 
Aud. 1 
BAT301 
GT eksegese 
CV 
Aud. 2 

BAT407 
Diakoni og ekklesiologi 
KEL 
Aud. 1 
BAT205-3 
NT eksegese III 
PVL og KV 
Aud.2 

 

11.15 – 12.00  Græsk 2 på TU 
BAT301 
GT eksegese 
CV 
Aud. 2 

BAT205-3 
NT eksegese III 
PVL og KV 
Aud.2 

 

12.05 – 12.15 Andagt Andagt Andagt 
12.35 – 13.20 BAT304-1/305 

Dogmatik I/ 
Hermeneutik 
ACH 
Aud. 2 

12.15 – 13.00 
Græsk 2 på TU 

 
12.05 – 12.50 
Speakers Lounge 

13.25 – 14.10 BAT304-1/305 
Dogmatik I/ 
Hermeneutik 
ACH 
Aud. 2 

  BAT406 
Teologihistorie 
KEL 
Aud. 1 
BAT304-1/305 
Dogmatik I/ 
Hermeneutik 
ACH 
Aud. 2 

14.15 – 15.00 BAT304-1/305 
Dogmatik I/ 
Hermeneutik 
ACH 
Aud. 2 
BAT406 
Teologihistorie 
KEL 
Aud. 1 

  BAT406 
Teologihistorie 
KEL 
Aud. 1 
BAT304-1/305 
Dogmatik I/ 
Hermeneutik 
ACH 
Aud. 2 

15.15 – 16.00 Græsk 2 på TU   Græsk 2 på TU 
16.15 – 17.00 Græsk 2 på TU    
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TEMA  
Temaundervisning 
 
 
 
SAMTALEGRUPPE I BIBELKUNDSKAB (GAMMEL 
TESTAMENTE) 
 

@  2 timer i 5-7 uger 
 
v/ Lektor, cand.theol. Carsten Vang 
 
Beskrivelse af tilbuddet: 
Samtalegruppen er et supplement til faget Bibelkundskab (GT) på Teologisk 
Uddannelse. Ud fra deltagernes ønsker vil vi tage udvalgte temaer op fra lærebogen og 
fra GT selv, f.eks. forholdet mellem de store fortællinger i GT (patriarkfortællingerne, 
Israel i Egypten, indvandringen i Kana'an, kongedømmets indførelse) og den faktiske 
historie, det unikke ved den gammeltestamentlige gudstro, monoteismen, pagten, 
dateringen af Danielsbogen, o.m.a. Målet er dels at gennemgå grundlaget for de kritiske 
teorier, dels at pege på alternative forståelser af GT, af Israels historie og af Israels 
tilblivelse. Da lærebogen uden videre afviser den gammeltestamentlige fortælling som 
historisk troværdig, vil gennemgangen lægge vægt på det kronologiske, historiske 
forløb. Afhængig af deltagernes ønsker kan timerne forme sig som spørgetimer eller 
som egentlige gennemgange af Israels historie og religion. 
 
Litteratur:  
James K. Hoffmeier, The Archaeology of the Bible. Oxford: Lion, 2008. 
Gammeltestamentlig indledning: R.B. Dillard & T. Longman, An Introduction to the 
Old Testament. Leicester: Apollos, 2007.  
 
Som videnskabelig gennemgang af Israels historie anbefales:  
Iain W. Provan, V. Philips Long & Tremper Longman, A Biblical History of Israel. 
Louisville: Westminster John Knox, 2003. [419 s.] 
Artikler i Dansk Tidsskrift for Teologi og Kirke årgang 36, hefte 3, 2009. 
 
Til spørgsmålet om GTs troværdighed som historisk kilde:  
K.A. Kitchen, On the Reliability of the Old Testament. Grand Rapids: Eerdmans, 2003. 
[672 s.]. 
 
 
 
 
 

 

Tema 
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SKABT I GUDS BILLEDE  
 

@   2. timer, følgende onsdage: 22. februar, 29. februar, 14. marts og  
 29. marts kl. 13-15.  
 
v/ Sognepræst, cand.theol. Peter Søes, Skelgårdskirken, Amager 

 
Det afgørende udsagn om mennesket i skabelsesberetningen er, at det er ”skabt i Guds 
billede”. Og selvom formuleringen er sjælden i resten af Bibelen, har den alligevel altid 
været styrende for teologiens forståelse af, hvad et menneske er. Men hvad betyder det? 
Handler det om menneskets biologi, dets psykologi, dets gudsforhold eller noget helt 
fjerde? Hvad er et menneske, teologisk forstået, og hvordan kan det forbindes med, 
hvad vi ellers ved om mennesket? 
Kurset kræver ikke særlige forudsætninger, men vil præsentere nogle af de mest 
gennemtænkte og originale bud på, hvad det vil sige at være skabt i Guds billede. Det 
handler bl.a. om Irenæus, Calvin, Barth, Bonhoeffer og Pannenberg. De er temmelig 
forskellige, men om dem alle gælder, at deres forståelse af gudbilledligheden hænger 
organisk sammen med deres forståelse af såvel menneskets gudsforhold som af 
gudmennesket, Jesus Kristus. 
 
Litteratur:  
Forslag til læsning vil blive præsenteret i timerne. 

 

Tema 
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ØVRIGE ARRANGEMENTER 
 
 
 
TEOLKURSUS: Missional Kirke i Danmark 
 
17.-19. januar 2012 
 
Det årlige teolkursus for præster, teologer og teologistuderende afholdes i år under 
temaet: Missional kirke i Danmark.  
 
Foredragsholderne er lektor i Oldkirkens historie Jakob Engberg, Aarhus Universitet, 
pastor Martin Cave fra en luthersk frimenighed i Stavanger, Norge, sognepræst Niels 
Jørn Fogh, Lindehøj kirke. Desuden er der workshops, tidebønner, gudstjeneste m.m.   
 
Se nærmere på nettet eller særskilt program. 
 
 
ISLAM-KURSUS: Islam i Europa og Danmark 
 
23.-27. januar 2012 
 
Foredragsholdere: Mogens Mogensen, Safet Bektovic, Jørgen S. Nielsen, Kurt 
Christensen, Daniel Ettrup Larsen, Arngeir Langaas og Marina Stannov. Desuden 
indgår der flere feltstudier i kurset.  

 
Se nærmere på nettet eller særskilt program. 

 
Kurset arrangeres i samarbejde med Indre Missions tværkulturelle arbejde, Folkekirke 
og Religionsmøde, Tværkulturelt Center, Kristent Informations- og videnscenter om 
Islam og Kristendom (KIVIK) 
  
 
TEMADAG: Spiritualitet 
 
Lørdag d. 4. februar 2012 
 
Foredragsholdere: Ole Bacher Mogensen, Uffe Kronborg. Desuden er der mulighed for 
at vælge mellem en række workshops.  
 
Temadagen arrangeres i samarbejde med Evangelisk Luthersk Netværk. 
 
Se nærmere på nettet eller særskilt program. 
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SEMINAR: Tro og hverdagsliv 
 
Onsdag d. 8. februar 2012 
 
Foredragsholder: Neil Hudson.  
Seminaret arrangeres i samarbejde med Evangelisk Alliance 
Se nærmere på nettet eller særskilt program.  
 
 
INDVIELSE OG ÅBNING AF TORVET 
 
Fredag d. 9. marts 2012. Nærmere information senere 
 
 
SEMINAR: KIRKE I KLEMME - mellem sekularisering og 
spiritualisering 
 
16.-17. marts 2012  
 
Foredrags- og oplægsholdere: Raag Rolfsen, Ole Skjerbæk Madsen, Viggo Mortensen, 
Iben Krogsdal, Jørn Borup, Karsten Skipper, Anni Louise Albæk, Vibeke H. 
Kristensen, Andreas Østerlund Nielsen og Lars Buch Viftrup. 

  
Seminaret arrangeres i samarbejde med Areopagos, IKON, Danmission og Center for 
Samtidsreligion. 
 
Se nærmere på nettet eller særskilt program. 
 
 
SEMESTERFORELÆSNING v/ Richard Bauckham 
 
21.-22. marts 2012 
 
Det er lykkedes MF at få arrangeret besøg af prof. R. Bauckham, der er en international 
kapacitet inden for Nytestamentlig forskning.  
 
Onsdag d. 21. marts kl. 13-15 holder han forelæsning over emnet: God Crucified: Early 
Jewish monotheism and New Testament Christology. 
  
Onsdag aften kl. 19-21 har hans forelæsning titlen: Christianity and Ecological Issues.  
 
Torsdag d. 22. marts kl. 10-12 leder Bauckham et seminar for alle med en særlig 
interesse for nytestamentlig forskning: The Gospels as Eyewitness Testimony  
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KUNSTEN AT VÆRE KIRKE 
 
3 dobbeltforedrag om kunsten i kirken, forkyndelsen og livet 
 
v/ Leif Andersen, lektor i praktisk teologi, og Jørn Henrik Olsen, fakultetsleder, ph.d., 
billedkunstner  
 
Kunsten kan være en hjælp til at tolke og forstå menneskelivet i dets mange facetter. 
Kirken er ude i det samme ærinde. Kirken vil gerne navngive, tolke og tyde … Den 
gamle gensidige mistro og ligegyldighed mellem kirken og kunsten er ikke det bedste 
udgangspunkt. Men hverken for kunsten eller kirken har mistroen været til nogen stor 
hjælp. Her vil vi se på, hvordan kunsten kan gøre kirken og dens formidling rigere på 
udtryk – og skildre mulige fællesrum og mødesteder. 
 
Mandag den 16. april, kl. 19.30-21.30 
Angstbideriet i mødet mellem kirke og kunst må ophøre 
v/ Jørn Henrik Olsen 
Kirken må for sin del gøre op med angstbideriet i mødet med samtidskunsten. Kirken 
og kunsten har ofte meget til fælles. De forsøger begge at skabe et rum for refleksion 
over, hvad det vil sige at være menneske. De kan hjælpe hinanden til at se under 
overfladen og ind i de dybere spørgsmål. Både kunsten og kirken har brug for at træde i 
karakter – og at forvalte det, der ikke er til salg.  
 
Mandag den 23. april, kl. 19.30-21.30 
”Han ligner Jesus lidt” – om kunsten i forkyndelsen 
v/ Leif Andersen 
”Han ligner Jesus lidt”. - Sådan kan vi tænke om unge, langhårede og skæggede mænd 
af en ganske bestemt type. Mærkeligt. For ingen har fortalt os, hvordan Kristus så ud. 
Alligevel har kunsten givet os et næsten klippefast billede af ham. Et billede, som kan 
have åbnet for veje i tro og bøn. Og måske også lukket nogle. 
 
Mandag den 30. april, kl. 19.30-21.30 
Det åbne menneske – om kunsten og livet i glæde, angst og sorg 
v/ Jørn Henrik Olsen 
Åbenheden er et udtryk for den skabende kunstners egen personlige åbenhed. Måske i 
form af en søgen efter identitet og eksistentiel klarhed og gennemsigtighed. Erfaringer 
og erindringer er genspejlinger af smerte og sårbarhed – eller måske af glæde og håb. 
Den ærlige åbenhed rummer hele spektret fra smertens dybder til sejrrig glæde. 
Hvordan kan kunsten – også teologisk set – være til hjælp i den menneskelige 
eksistens? 
 
Pris: 150 kr for alle tre aftener; 50 kr. pr. dobbeltforedrag (MF-studerende deltager 
gratis) – TILMELDING er nødvendig: mf@teologi.dk  
 
 
 



16 

”HVEM SIGER I, AT JEG ER?” 
 
3 dobbeltforedrag om Jesu mange ansigter 
 
Det gamle spørgsmål ’Men I, hvem siger I, at jeg er?’ har stor aktualitet i nutidens 
missionstænkning og teologi. Dette ’hvem er Jesus’ farves både af tekster og 
kontekster. Lokal kultur og religion bidrager ofte til at udfylde og begrænse billederne 
af Jesus. Kristologien, læren om Kristus, formes derefter. Den konkrete sammenhæng 
er også ofte en stærk drivkraft i spørgsmålet om menneskers identitet og troens relevans 
i forhold til disse billeder. I tre dobbeltforedrag tegnes der Kristus-portrætter i et rigt og 
stort billedgalleri. 
 
Onsdag den 25. april, kl. 19.30-21.30 
Jøden Jesus i NT og blandt jøder og kristne i dag 
v/ Kai Kjær-Hansen, teol.dr., formand for Israelsmissionen 
 
Jøden Jesus gives i NT forskellige betegnelser. Han er Messias og Herre for alle. I 
århundreder har kristne fortrængt hans ”jødiskhed”.  I dag kappes jødiske og kristne 
lærde om at genvinde den. Hvilken betydning har dette for vores billede(r) af kirkens 
Herre? Og hvad med messianske jøders billede(r) af jøden Jesus? 
 
Onsdag den 2. maj, kl. 19.30-21.30 
Jesu mange ansigter i Afrika – en missionsteologisk udfordring 
v/ Jørn Henrik Olsen, cand.theol., ph.d., fakultetsleder på Menighedsfakultetet 
 
De traditionelle livsværdier og opfattelser af livet smelter ofte sammen med en søgning 
efter en Jesus, der kan virke som et spejl i menneskers tro og identitetsopfattelse. 
Konteksterne er stærke medspillere i opfattelsen af Kristus som f.eks. livsfylde, 
forfader og helbreder. 
 
Onsdag den 9. maj, kl. 19.30-21.30 
Den etiopiske Jesus – et frugtbart møde mellem ortodokse og evangeliske kristne  
v/ Sune Skarsholm, cand.theol., generalsekretær for Dansk Ethioper Mission 
 
I Etiopien er der opstået en frugtbar spænding mellem den ældgamle ortodokse kirkes 
bekendelse til Kristi enhedsnatur (monofysitisme) af det guddommelige og 
menneskelige og de unge evangeliske kirkes bekendelse af Kristi to naturer som sand 
Gud og sandt menneske. Nødvendigheden af kontekstuel teologi har resulteret i nye 
bekendelser, som er både bibelsk forankrede, forener anliggender hos ortodokse og 
evangeliske kristne og giver den globale kirke nye indsigter i, hvad vi tror om Kristus. 
 
 
Pris: 150 kr for alle tre aftener; 50 kr. pr. dobbeltforedrag (MF-studerende deltager 
gratis) – TILMELDING er nødvendig: mf@teologi.dk  
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RETRÆTE  
 
D. 17.-19. april 2012 
 
Der afholdes retræte på Sjørupgaard ved Nimtofte på Djursland (tirsdag eftermiddag til 
torsdag aften) under ledelse af Ingolf Henoch Pedersen, Jørn Henrik Olsen og Nils 
Andersen. Retræten indgår som et obligatorisk led i 2009-årgangens uddannelse. Andre 
interesserede kan også deltage, med tilmelding efter ”først-til-mølle” princippet. 
Tilmelding til MF´s kontor 
 
KANDIDATFEST OG SEMESTERAFSLUTNING 
 
Torsdag d. 7. juni kl. 15.00-16.30 
 
Der afholdes en festlig semesterafslutning, hvor de nye kandidater samtidigt skal fejres!  
 
 
ANDAGTER 
Deltag i vore fællesandagter på MF og oplev det som et åndehul midt i hverdagen.  
Mandag kl. 12.05-12.15: Andagt  
Tirsdag kl. 12.05-12.15: Skriftemålsandagt  
Onsdag kl. 12.05-12.15:  Andagt  
Torsdag kl. 12.05-12.50: Speaker’s Lounge med indledende bøn  
 

Mandag, tirsdag og onsdag holdes andagterne i andagtsrummet på 1. sal 
 
 
SPEAKER’S LOUNGE     
Der er Speaker’s Lounge (SL) hver torsdag kl. 12.10 – 12.50. SL arrangeres af 
studenterrådet og er et forum, hvor man kan tage forskellige relevante, men ikke 
nødvendigvis faglige, emner op. Gennem debat, diskussion og samtale udvikles man 
som menneske og ikke mindst som teolog, og vi vil derfor gerne fremme en god 
debatkultur på MF. Emnerne er som regel foreslået af studerende. Oplæggene bliver 
holdt af studerende, undervisere eller af en inviteret gæst. 
 
Da det foregår i frokoststuen, og det som udgangspunkt er et meget uformelt 
arrangement, vælger de fleste studerende og ansatte i huset at deltage. På den måde 
kommer det til at fungere som et ugentligt samlingspunkt for hele MF. 
 
 
BIBLIOTEK   
Biblioteket er indrettet med muligheder for at arbejde enkeltvis eller i grupper. Det 
rummer ca. 25.000 bøger og ca. 75 løbende tidsskrifter, lydbibliotek samt computere 
med relevant software. Det fungerer som præsensbibliotek, dvs. at bøgerne ikke må 
lånes med hjem. Bibliotekets hjemmeside er www.teologi.dk/bibliotek. Her finder du 
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bl.a. link til Axis, bibliotekets database, hvor tidsskrifter, links og størstedelen af 
bøgerne er registreret. Håndbøger og kildeskrifter indkøbt før 1993, findes i 
kortkartoteket. 
 
 
RENGØRING 
Alle studerende med daglig gang på MF – dvs. studerende på MF’s 
bacheloruddannelse samt øvrige studerende m. læseplads på MF - deltager i det 
daglige liv på MF, og dermed også i vedligeholdelse og rengøringen af MF. Det 
betyder 10 timers rengøring/vedligehold per semester, som skrives på listerne i 
rengøringsrummet. Dette kan også afregnes med 100 kr. pr. time på kontoret. 
Fordeling af rengøringsområder og -tidspunkter sker på ophængte sedler i 
rengøringsrummet. Fordelingen sker senest ved semesterstart, og manglende navne 
skrives på af husinspektøren. Studerende er selv ansvarlig for at bytte, hvis man 
bliver forhindret. Spørgsmål vedr. dette rettes til husinspektøren. 
 
 
LÆSEPLADS     
Alle studerende på Menighedsfakultetets Bacheloruddannelse (MFB’ere) kan,  
efter ansøgning, få læseplads på MF, enten i form af fast plads eller i form af en 
deleplads med fast hyldeplads til bøger. Der søges ved hver semesterstart for det 
kommende semester.  
Overskydende læsepladser kan søges af andre studerende for et semester ad gangen 
mod ”betaling” af 10 timers rengøring / 100 kr. pr. time. Ansøgninger fra teologi- 
og religionsvidenskabsstuderende vil komme i første række ved tildelingen. 
Læsepladsansøgning findes på kontoret. 
 
 
MAILGRUPPEN mf-diverse 
Alle studerende på MF bliver automatisk tilmeldt mailgruppen 
mf-diverse@teologi.dk, som er MF’s mailgruppe for oplysninger og informationer til 
og fra studerende og ansatte. Du skal aktivt melde fra til kontoret, hvis du ikke ønsker 
at være med i gruppen. Husk også at melde til kontoret, hvis du skifter mailadresse. 
 
 
MENTORORDNING   
MF tilbyder mentoring til alle teologi- og religionsvidenskabsstuderende. Hver 
studerende får tilbud om at tilknyttes en af MF’s ansatte som mentor for 
vedkommende. Mentor og studerende mødes normalt en eller to gange pr. semester til 
samtale.  
Mentorsamtalens særlige fokus er udvikling af den enkeltes menneskelige og åndelige 
udrustning og potentiale.   
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Mentoring er, som sjælesorg, underlagt tavshedspligt. Mentor-relationen gælder 
normalt hele studieforløbet. 
Henvendelse til fakultetsleder Jørn Henrik Olsen. 
 
 
STUDIEVEJLEDNING    
Hvis du har problemer med at overskue studiet eller har spørgsmål i øvrigt til studiet, så 
snak med studiekoordinatoren, som er studievejleder på BA-uddannelsen. Hvis du er 
studerende på universitetet, så tag kontakt med kontaktpersonen til universitetet: 
Michael Zülow: e-mail: theodor.baltazar@gmail.com, tlf: 26977066. 
 
 
STUDIEREJSELEGATER   
MF´s stipendium kan søges af alle teologi- og religionsstuderende, som kan tilslutte sig 
MF’s basis og formål. Det kan f.eks. tildeles studerende, der som et led i deres studium 
ønsker at studere en periode ved en udenlandsk uddannelsesinstitution, eller som 
gennem en rejse ønsker mulighed for kontakt med en udenlandsk fagmand eller deltage 
i en konference i ind- eller udland. Det forventes, at modtageren af stipendiet om muligt 
formidler den modtagne inspiration videre til medstuderende og andre på MF. 
 
I ansøgningen anføres, hvad der søges om støtte til, begrundelsen for ansøgningen samt 
et overslag over de forventede udgifter. Det skal ligeledes anføres, hvor meget der 
søges i støtte, samt hvor den studerende er i sit studieforløb. Der er ingen 
ansøgningsfrist, men der skal dog ansøges på forhånd. 
 
Ansøgningen indgives til fakultetsleder Jørn Henrik Olsen eller lærerrådsformand Kurt 
E. Larsen 
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NYTTIGE OPLYSNINGER 
 
 
 
MENIGHEDSFAKULTETET 8616 6300 
TELEFAX 8616 6860 
 
 
E-MAIL MF mf@teologi.dk 
E-MAIL Dansk Tidsskrift for Teologi og Kirke dttk@teologi.dk 
E-MAIL MF-bladet mfbladet@teologi.dk 
 
 
 
 
 
MF-lokalnr. 
 

Privat tlf. e-mail 

8616 6666 
+10 Walther P. Hansen, forretningsfører 8698 2317 wph@teologi.dk 
+11 Iben Andersen, kontorsekretær (vikar) 3028 0451 ia@teologi.dk 
+12 Jørn Henrik Olsen, fakultetsleder 4830 3139 jho@teologi.dk 
+13 Henning Maagaard, husinspektør 2681 1059 hm@teologi.dk 
+14 Asger C. Højlund, professor 8610 5092 ach@teologi.dk 
+16 Carsten Vang, lektor 8621 5404 cv@teologi.dk 
+17 Morten Hørning Jensen, lektor 8742 0242 mh@teologi.dk 
+18 Jeppe Bach Nikolajsen, adjunkt 2685 9963 jb@teologi.dk 
+19 Kurt Christensen, professor 8621 2810 kch@teologi.dk 
+20 Karin Christensen, bibliotekar 8676 0041 kc@teologi.dk 
+21 Peter V. Legarth, professor 8616 1818 pvl@teologi.dk 
+22 Per Kolstrup, studiekoordinator 9838 4444 pk@teologi.dk 
+23 Kurt E. Larsen, lektor, LR-formand 8675 1504 kl@teologi.dk 
+24 Nils Andersen, landssekretær 2373 9730 na@teologi.dk 
+25 Leif Andersen, lektor  3677 6535 la@teologi.dk 
 Henning Thorlund (ej lokalnr. endnu)  ht@teologi.dk 
 Kristoffer Simonsen, SR-formand 2650 7941 k.simonsen88@gmail.com 
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MF-KALENDEREN  
 
 
JANUAR 
17.-19. Teolkursus: Missional kirke i Danmark 
23.-27. Islam-kursus: Islam i Europa og Danmark  
 
FEBRUAR 
4.  Temadag: Spiritualitet 
8.  Seminar: Tro og hverdagsliv 
22. Undervisning v/ Peter Søes 
29.  Undervisning v/ Peter Søes 
 
  
MARTS 
9.  Indvielse og åbning af TORVET, nærmere information senere. 
14.  Undervisning v/Peter Søes 
16.-17. Seminar: Kirke i klemme 
21.-22. Semesterforelæsning v/ Richard Bauckham 
29. Undervisning v/Peter Søes 
 
APRIL 
16.  Dobbeltforedrag: Angstbideriet i mødet mellem kirke og kunst må ophøre 
 v/ Jørn Henrik Olsen 
17.-19. Retræte på Sjørupgaard ved Nimtofte på Djursland 
23. Dobbeltforedrag: ”Han ligner Jesus lidt” v/ Leif Andersen 
25. Dobbeltforedrag: Jøden Jesus i NT v/ Kai Kjær-Hansen 
30. Dobbeltforedrag. Det åbne menneske v/ Jørn Henrik Olsen 
 
MAJ 
2.  Dobbeltforedrag: Jesu mange ansigter i Afrika v/ Jørn Henrik Olsen 
9.  Dobbeltforedrag: Den etiopiske Jesus v/ Sune Skarsholm 
 
 
JUNI 
7.  Kandidatfest og Semesterafslutning 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


